
Città Metropolitana di Messina 
(Legge Regionale n.15 del 4 Agosto 2015) 

JA Direzione 
Viabilità Metropolitana 

Lavori : Di consolidamento del versante e protezione della sede v1ana e dei 
sottoservizi delle civili abitazioni lungo la SP. S. Leonardo - S. Filippo in e.da S. 
Leonardo nel Comune di Gioiosa Marea OCDPC n°l l7/2013 (Cod. GMR 15 rif. 
piano degli interventi ex O.P.C.M. IO Ottobre 2009 n° 386512010) 

PAGAMENTO 2° SAL 

IMPRESA: GEOS SRL via Sandro Pertini sn - Patti (ME) 

CONTRATTO: Rep. n°14307 del 09.07.2015 reg. a Messina il 16.07.2015 al n.4441 

Raccolta Generale presso la Direzione 

PROPOSTA N. ~~~,..{~~~_DEL oi [os(1ol6 

DETERMINAZIONE N.~ del ~v-+-1~~,p.<.....;"--

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il contratto di appalto n. 14307 di repertorio del 09.07.2015, registrato a Messina il 16.07.2015 
al n.4441, con il quale sono stati affidati all'impresa GEOS SRL con sede legale in via Sandro Pertini 
sn - Patti (ME) i lavori di " consolidamento del versante e protezione della sede viaria e dei 
sottoservizi delle civili abitazioni lungo la SP. S. Leonardo - S. Filippo nel Comune di Gioiosa Marea 
(ME) OCDPC 117/2013"(Cod.GMR 15 rif. piano degli interventi ex O.P.C.M. IO Ottobre 2009 
n°3865/2010), per un importo contrattuale di € 295.598,91 al netto del ribasso d'asta del 18,60 % 
compresi gli oneri non deducibili per la sicurezza, pari a € 10.365,00 , e per il costo della manodopera, 
pari a€ 66.849,56; 

Visto e esaminato il 2° Stato d'Avanzamento dei lavori, relativo ai lavori eseguiti a tutto il 15.03.2016, 
redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Antonino Sciutteri, da cui risulta che sono stati eseguiti lavori per 
un importo di € 172.033,48 al netto del ribasso del 18,60% e comprensivo degli oneri irriducibili 
relativi alla sicurezza ed al costo della manodopera; 

Visto il relativo Certificato di Pagamento n°3, per il pagamento della seconda rata d'acconto sui lavori 
eseguiti, emesso dal RUP in data 29.04.2016 dell'importo di€ 105.886,05 a cui vanno sommati euro 
23.294,93 relativi all'aliquota IVA del 22%, per un importo totale del credito di€ 129.180,98; 



r 

PROPONE 

1. Approvare gli atti contabili relativi al primo stato d'avanzamento lavori dell'importo di euro 
172.033,48 (euro centosettantaduetrentatre/48) al netto del ribasso contrattuale del 18,60 % e 
comprensivo degli oneri irriducibili per sicurezza e costo della manodopera; 

2. Approvare il conseguente terzo certificato di pagamento, per la liquidazione della seconda rata 
d'acconto sui lavori eseguiti, redatto dal Direttore dei Lavori in data 29.04.2016 
il cui ammontare è pari ad€ 105.886,05 (euro centocinquemilaottocentoottantasei/05) oltre a 
€ 23.294,93 (euro ventitremiladuecentonovantaquattro/93) per I.V.A. al 22% per un totale di 
euro 129 .180,98 ( centoventinovemilacentoottanta/98 ); 

3. Liquidare all'Impresa GEOS SRL con sede in via Sandro Pertini sn PATTI (ME) la seconda 
rata di acconto lavori, relati va al terzo certificato di pagamento, dell'importo di euro 
129.180,98 (centoventinovemilacentoottanta/98);di cui € 105.886,05 (euro 
centocinquemilaottocentoottantasei/05) quale secondo acconto sui lavori eseguiti ed 
€23.294,93 (euro ventitremiladuecentonovantaquattro/93) per I.V.A. al 22%; 

4. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art.1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o DRPC, della tempestiva 
emissione del relativo mandato di pagamento; 

Il Responsabile del Servizio 

(~EST/) 

IL RESPONABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti 
attualmente vigenti 

DETERMINA 

1. Approvare gli atti contabili relativi al primo stato d'avanzamento lavori dell'importo di euro 
172.033,48 (euro centosettantaduetrentatre/48) al netto del ribasso contrattuale del 18,60 % e 
comprensivo degli oneri irriducibili per sicurezza e costo della manodopera; 

2. Approvare il conseguente terzo certificato di pagamento, per la liquidazione della seconda rata 
d'acconto sui lavori eseguiti, redatto dal Direttore dei Lavori in data 29.04.2016 
il cui ammontare è pari ad€ 105.886,05 (euro centocinquemilaottocentoottantasei/05) oltre a 
€ 23.294,93 (euro ventitremiladuecentonovantaquattro/93) per I.V.A. al 22% per un totale di 
euro 129 .180,98 ( centoventinovemilacentoottanta/98 ); 



3. Liquidare all'Impresa GEOS SRL con sede in via Sandro Pertini sn PATII (ME) la seconda 
rata di acconto lavori, relativa al terzo certificato di pagamento, dell'importo di euro 
129.180,98 (centoventinovemilacentoottanta/98);di cm € 105.886,05 (euro 
centocinquemilaottocentoottantasei/05) quale secondo acconto sui lavori eseguiti ed 
€23.294,93 (euro ventitremiladuecentonovantaquattro/93) per I.V.A. al 22%; 

4. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art.I della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 e/o DRPC, della tempestiva 
emissione del relativo mandato di pagamento; 

Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Il Dirigente e R. U. P. 

(ln~U) 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole. 

Messina n ~q\ou\~l0 
I 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità speciale n°5431, aperta ai sensi dell'ordinanza 
del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3565/2010 e successi ve modifiche ed integrazioni, esercizio 
finanziario della Regione Siciliana 

2° DIR. SERVIZI FINANZIAR.l 
I IMPEGNI 

VIST~ r~SO NOTA_~ / 
Mf?ssinaA0°L Il Funzio~ 

VISTO DI COMP ATIBILITA' MO NET ARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale e 
con le regole di finanza pubblica (art.9 comma l lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 


